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Tisztelet és becsület!

Hiányozni fog mindenkinek: pedagógusként, 
magánemberként, kollégaként. Hiányozni fog a 
humora, a szakmai meglátása, az igazi úriember 
viselkedése és megjelenése. 

A tanév végén méltó módon ,,útjára bocsátot-
tuk” második otthonából, iskolánkból. Reméljük, 
hogy ezután sem kerüli el intézményünket, egy jó 
baráti beszélgetésre, egy kis ,,humorterápiára” szí-
vesen várjuk. 

Kedves tanár úr, kívánunk hosszú, egészségben 
gazdag, békés nyugdíjas éveket!

Tisztelet és becsület mindörökké!

Szakmai pályafutása
Horváth József történelemtanár 1957. április 

14-én született Erdélyhegyalján, a Fehér megyei 
Marosdécsén, református magyar családban. Elemi 
iskolai tanulmányait Marosdécsén, a felső tagoza-
tot Felvincen végezte. Középiskolai tanulmányait 
„Erdély iskolájában”, a nagyhírű Bethlen Gábor 
Kollégiumban végezte, mely idén, 2022-ben ünnepli 
alapításának 400 éves évfordulóját.  

Nagytudású, áldott emlékű tanárai beléoltották 
a „vallani és vállalni” hitvallást, mely egész élete, ta-
nári pályafutása vezérfonala. Itt döntötte el, hogy 
történelemtanár lesz úgy, hogy minden tudásával 
hozzájárul a magyar nemzeti öntudat és önazonos-
ság megőrzéséhez és megerősítéséhez.

Sikeresen felvételizett a kolozsvári Babeș 
– Bolyai Tudományegyetem történelem – filozó-
fia szakára a magyar tagozatra, ahol vele együtt 
mindössze két magyar tagozatos volt. Kollégájával 
együtt alkalmuk volt a történelem iránti vonzódá-
sukat Erdély és Magyarország leghíresebb, nyuga-
ton végzett professzoraitól elsajátítani. 

1982-ben sikeresen államvizsgázott  diplomácia-
történetből „A II. Rákóczi Ferenc vezette szabadság-
harc és a francia külpolitika” címmel.  Ugyanebben 
az évben minisztériumi kinevezéssel a döntő több-
ségű magyarlakta Sarmaságra került a helyi általá-
nos és középiskola történelem tanáraként. 

Immár 40 esztendeje történelemtanárként köz-

életi emberként igyekezett megfelelni a helyi kö-
zösség elvárásainak. 

Képességei szerint sokoldalú tevékenysé-
gekben vett részt, elmondása szerint nem bánta 
meg - immár 40 év távlatából-, hogy annakidején 
Sarmaságot választotta.

1984-ben házasságot kötött egykori iskolatársá-
val, a felvinci Seress Klára-Katalin frissen végzett 
orvosnővel, aki követte őt a Szilágyságba. Mind-
végig biztos hátteret, buzdítást kapott tőle életpá-
lyájája  céljainak eléréséhez, amiért nagyon hálás.  

Két ízben, rövid ideig a sarmasági iskola aligaz-
gatója volt, a rendszerváltáskor egy esztendeig az 
érdekvédelmi szövetség elnöki tisztségét is elvál-
lalta. Igazán otthonosan a szakmai szférában, a 
pedagógiai pályán érezte magát mint történelem-
tanár, közösségszervező, kultúraápoló.

Folytatás a 2. oldalon

Ki ne ismerné iskolánk felső tagozatosai közül ezt a köszönési módot? Ezzel a két szóval 
köszöntötték hosszú idő óta az osztályteremben a diákok Horváth tanár urat, mindenki 
kedvenc történelemtanárát. Ősztől már nem hangzik el a tantermekben, s a tanár urat 
sem láthatjuk sem órán, sem szünetekben, hiszen 40 évnyi tanári pályafutása után 
nyugdíjba vonult. 
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Megalakulása óta a Romániai Magyar Peda-
gógus Szövetség Sarmaság és körzetének felelőse 
volt több mint 30 évig, közben egykori harcos-
társaival kezdeményezte a helyi hagyományok 
felélesztését, ápolását, nemzeti ünnepeink méltó 
megünneplését.

Szakmai szempontból igyekezett  folyamatosan 
továbbképezni magát, megyei, országos, anyaor-
szági akreditált továbbképzőkön. 

1985-ben véglegesítő vizsgát, 1992-ben pedig a II. 
fokozati vizsgát sikeresen vett e.

1996-ban „Sarmaság monográfi a” tanulmánykö-
tete összeállításával és szakmai elvárásoknak kö-
szönhetően I. fokozatú tanár lett .

Továbbra is részt vett  országos-nemzetközi to-
vábbképzőkön, tanulmányi kirándulásokon. 

1992-ben Pécsett , 1993-ban, 1996-ban Debre cen-
ben, majd legutóbb Csíkszeredában vett  részt mód-
szertani továbbképzőkön. Több ízben neves egye-
temi professzorok mellett  tartott  előadásokat is. 
Mindemellett  kutatási területei voltak a Kemény 
család, Sarmaság község, a bánya története, erdélyi 
várak és kastélyok története is.

Írásai, közleményei
Az 1999-ben megjelent Szilágysági magyarok 

I. kötetében 4 kismonográfi át közölt: Sarmaság, 
Szilágy  lompért, Selymesilosva, Szilágykövesd 
tör té netét.

László László, zilahi történelemtanárral közö-
sen lefordított ák az V. osztályos történelem tan-
könyvet. (Zoe Petre, All Kiadó)

2005-ben lektorálta a László László fordított a X. 
osztályos történelem könyvet, melyet minden ma-
gyar középiskolában használtak.

Szakmailag véleményezte az „Erdélyi fejedelem” 
kötetet, László László tollából.

Cikkeket, tanulmányokat közölt és közöl a kö-
vetkező újságokban: Szilágyság, História, Magyar 
Köz ok tatás, Hepehupa, Történelmi Magazin, Sar-
masági Hírmondó, Szilágysági Református Naptár 
(2005-től, újraindításától napjainkig).

Elismerései, kitüntetései
• Szilágy megye jeles embere ( 2007-Szilágy 

megyei Könyvtár)
• Romániai Magyar Pedagógusok 20. jubileu-

mi oklevele és emlékérme (2011)
• „Együtt  a Szilágyságért”- az RMDSZ jubileu-

mi 20. emlékplakett je
• „Tisztelet és alázat” emlékplakett   a sarma-

sági líceumi oktatás 50. évfordulója alkalmából 
• Sarmaság „díszpolgári cím”  (2014. május 10.)
• Petri Mór - díj (2015. május 9. - Erdélyi Mú-

zeum Egyesület, Szilágysági fi ókegyesület díja)
• Nagyhalász város önkormányzata által ado-

mányozott  díszoklevél (2014. november 29.)
• „Szilágysági Magyarok” díszoklevél (2017, 

Szilágysomlyó)
• Wesselényi - díj (2017, Zilah)

Életének, munkásságának megalapozó mot-
tója a következő gondolatok voltak: Elfeledni 
a múltat azt jelenti, hogy egy részt kizárnak éle-
tünkből, szegényebbek leszünk. Jövőt pedig úgy 
építhetünk, hogy a múltat nem felejtjük, s alap-
jára a jelen szorosan, kemény anyagból rakja 
köveit.

Veres Erzsébet

Fesztivállal kezdte a nyarat az 
Illegetők Néptánccsoport
2022. június 11-én táncos lábú 
fi ataljaink részt vettek az első 
alkalommal megrendezett Csoóri 
Sándor Népművészeti Fesztivál 
szamosújvári helyszínén. A  Kárpát-
medence harminc helyszínén 
egyidőben, azonos programpontokkal 
megvalósuló nagyszabású rendezvény 
célja az volt, hogy a nagy nyilvánosság 
előtt megmutassa az öt évvel ezelőtt 
elindult Csoóri Sándor Program 
eredményeit, a népművészeti mozgalom 
kiemelkedően magas színvonalát, 
résztvevőinek sokaságát.
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A közösségépítést és a kapcsolatfenntartást 
szolgálta a   Pro Lompért Egyesület által megren-
dezett  idei nyári tábor. A július 6 – 10 között  tartott  
Együtt , egymásért – nyári tábor résztvevői a szi-
lágylompérti és a kalotaszentkirályi iskola diákjai 
voltak.

A hagyományőrző, kulturális jellegű tevé-
kenységeknek a helyszínt a Vass Tünde Magura 
Vendégháza, a Szilágylompérti Művelődési Ház és 
a helyi iskola biztosított a. 

A tábornyitó néprajzi kiállításon a jelenlevők 
megtekinthett ek régi használati tárgyakat, esz-
közöket, szőtt eseket, varrott asokat és öltözékeket 
megismerve ezáltal a helyi népi kultúrát. 

A tábor ideje alatt  sor került hagyományőrző-
, zenés-, kézműves- és sport tevékenységekre is, 
mint a fafaragás, gyöngyfűzés, szövés, virágkötés, 
népdaltanulás, futball és asztali tenisz. Mindezek 
fejlesztett ék a diákok kreativitását, esztétikai érzé-
két és erősített ék a csoportszellemet.  

Mivel a tábor egyik helyszíne a festői szépségű 
Magura-hegy volt, ezért lehetőség nyílt a termé-
szetjárásra is. A kulturált együtt  szórakozásra az 
esténként megszervezett  táncház és a szombat esti 
tábortűz adott  lehetőséget. 

Vasárnap ünnepélyes keretek között  zárult a te-
vékenységsorozat. A táborozók népviseletbe öltöz-
ve vett ek részt a délelőtt i istentiszteleten. Ezt kö-
vetően kulturális műsorra és kiállításra került sor 
a művelődési házban. Az előadáson és a gyerekek 
munkáiból készült kiállításon, részt vett  a falu kö-
zössége is. Hisszük, hogy mindezek az eredmények 

meghatározóak a személyiség- és identitásformá-
lásban, baráti viszonyok fenntartásában, a szór-
ványban élők magyarságtudatának megőrzésében 
és a közösségfejlesztésben.

A programok megvalósulásáért köszönet illeti 
a helyi iskola áldozatkész tanári közösségét, a Pro 
Lompért Egyesület tagjait, a foglalkozások lelkes 
oktatóit, a segítőkész szülői közösséget, a kalota-
szentkirályi iskola kísérő tanárait és nem utolsó 
sorban, a tábort élett el megtöltő diákokat. A tá-
bor fő támogatt ói a Romániai Magyar Demokrata 
Szövetség és a Communitas Alapítvány valamint a  
Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. További támogatók 
a Sarmasági Polgármesteri Hivatal, az Elisabeth 
Panzió és a Kafeti Kft .

A visszajelzések alapján a program elérte célját, 
a gyerekek kellemesen töltött ék el napjaikat egy 
közösségben, együtt , egymásért!

Szabó Éva tanítónő

A fesztivál idején, Csíkszeredától Körmendig, 
a Kárpát-medence harminc helyszínén, azonos 
időpontban, sok ezer népviseletbe öltözött  néptán-
cos részvételével zajlott  istentisztelet, majd a tem-
plom előtt i tánc. Igazi látványosság volt a néptán-
cosok, népzenészek felvonulása, a déli harangszó 
után elhangzó közös ének és körtánc.

A közös programokat követően délután, hely-
színenként eltérő, változatos eseményekkel estig 
folytatódott  a különleges fesztivál. A közel 20.000 
táncos, zenész és kézműves részvételével létrejövő 
páratlan rendezvényen az érdeklődők megláthatt ák, 
hogy miként őrzi, éli meg és teremti ujjá a Kárpát-
medence egyedülálló, csodálatos népművészetét 
sokezer idős és fi atal, határainkon innen és túl. 

Erdélyben Csíkszereda, Marosvásárhely, Nagy-
várad, Szamosújvár, Kézdiszentlélek és Székely-
udvarhely adott  helyet az eseménynek. 

Táncosaink Sarmaságot képviselték a feszti-
válon, ügyesen részt vett ek minden egyes progra-
mon (tánc, éneklés, fellépés), nem hozva szégyent 
senkire.

Szívet-lelket melengető élmény volt a 
különböző népviseletbe öltözött  fi atal látványa 
az ódon, örmény katolikus templom padjaiban, a 
felvonulás során akárcsak a közös énekléskor, a 
tánckor. Azon pillanatok egyike volt ez számomra, 
amikor úgy éreztem, hogy jó magyarnak lenni!

E m l é k k é n t 
még magam-
mal hoztam a 
közösen tanult 
és elénekelt nép-
dal egyik sza-
kaszát, nagyon 
elgondolkodtató:

Elindultam hosszú útra egyedül,
Körülött em borul az ég, nem derül.
Én felültem a világ vad lovára,
De zabolát nem tett em a szájába…                                       

Veres Erzsébet 

Együtt, egymásért – nyári tábor 
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A  vezérfonal, ami köré a tábor tematikáját 
épített em A Négyszögletű Kerek Erdő volt, A 
tolerancia és a szeretet erdeje. Ez a mesevilág 
nem kelt szorongást a maga utólérhetetlen 
tökéletességével. Itt  esendő mesefi gurák élnek, 
s a tökéletességtől igen távol állnak. A célom az 
volt, hogy a gyerekek rájöjjenek a tábor végére: 
a szeretet ott  lakozik mindenkiben, nem szabad 
kiközösíteni senkit. Nem baj, ha valaki más, és 
eltér a többiektől. Mindenkit el kell fogadnunk 
olyannak, amilyen… Bizony, megismerkedtünk 
Lázár Ervin hőseivel, azaz Bruckner Szigfriddel, 
Mikkamakkával, Vacskamatival, Aromóval, 
Szörnyeteg Lajossal, Nagy Zoárddal, Ló Szera-
fi nnal. Az író szavaival élve „Ölelgett ek engem 
is ,mintha ezer éve között ük laktam volna” és 
meséltek a jóságról ,a szeretetről, ott ho nos ságról, 
a részvétről és a szolidalitásról, a féltékenységrő, 
a hiszékenységről, gyávaságról, hiúságról, hen-
ce gésről, irigységről, torkosságról és még sok 
minden egyébről. 

A Négyszögletű Kerek Erdő olyan magasztos 
dolgokról is mesél, mint például a közösség 
meg váltó ereje. Ezt leginkább a csapatépítő játé-
kok által tudtam a legjobban érzékeltetni. A 
csapatépítő játékok célja nem más, mint a cso-
porton belüli hatékony együtt működés elérése, 
kialakítása. A közösen megoldott  fela datok 
elvégzése közben, az együtt  eltöltött  idő hatására 
a gyerekek közös élményeket szereznek. Az együtt  
töltött  időben jobban megismerhetik egymást 
a diákok, miközben kikapcsolódnak. Az olyan 
csoportt agok is közelebb kerülhetnek egymáshoz, 
akik a mindennapi munka során ritkán 
érintkeznek egymással. A közös élmények miatt  
elkezd kialakulni a csoporton belül az összetartó 
erő, mely nagyon fontos egy olvasótáborban, ahol 
közösen kell elérni a célokat. 

A gyerekek által legkedveltebb játékok a 
következőek voltak: „Vigyázz, le ne essen!” A 
gyermekek egy lepedő szélét fogják, a lepedőre 
egy labdát rakunk. A lepedőt közösen elkezdik 
mozgatni, ügyelve arra, hogy a labda le ne essen.

,,Százlábú,,. Öt-tíz főből álló csapatokat 
alkotunk: tagjai sorba, egymásnak felváltva hátt al 

és szembe állnak: a hátt al álló játékosoknak a 
hátukkal kell megtartani a lufi t, a velük szemben 
lévő játékosnál a hasuk közé helyezzük. Az első és 
utolsó csapatt ag kivételével minden játékosnak 
van egy lufi  a hátánál és a hasánál is. A százlábú 
elindul: célja, hogy minél később veszítse el a 
testét alkotó lufi kat.

Minden reggel saját készítésű fi nomsággal 
vártam a lelkes kis olvasóimat. Volt itt  muffi  n, 
mini pizza, piskóta málna és csokidarabokkal, 
sajtos-sós rudacskák. A gasztronómiai élményt 
egy-egy történet közös olvasása követt e. Aztán 
szövegértelmező és szövegfeldolgozó gyakor-
latokat, a fejezetekhez kapcsolódó feladat lapokat 
oldott unk meg.

Szövegrészleteket olvastunk fel, amiben a 
csapatoknak pontosan meg kellett  határozniuk, 
hogy az elhangzott  szövegrészletben milyen 
szereplők játszanak, illetve hol és mikor játszódik 
az elhangzott  jelenet.

Folytatás az 5. oldalon

Rólad szól, érted, veled!
Ennek jegyében indult a Sarmasági Dokumentációs és Információs Központ 
könyvtárosa, Erdei Gabriella által szervezett hat napos olvasótábor. A tevékenységeken 
az általános iskola harmadikos és negyedikes diákjai vehettek részt. Az olvasótábor 
legfontosabb célja a gyermekek olvasóvá nevelése volt. Ennek lehet egyik kitűnő 
eszköze egy-egy hosszabb mű közös élményszerű  feldolgozása. Olvasás által bővül 
a gyermekek szókincse, javul az olvasási technikájuk, erősödik szóbeli és írásbeli 
kifejezőkészségük. Ugyanakkor az esztétikai élmény megélése mellett mélyül az olvasó 
gyermek önismerete és szociális érzékenysége is. 
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A sütés egy kiváló közös programnak 
bizonyult, ezért palacsintát is együtt  készített ünk 
a gyerekekkel. Élvezik, ha aktív résztvevői 
lehetnek a folyamatnak. A palacsintaevő verseny 
díjazott jai könyvcsomagot, gyermekirodalmi 
műveket kaptak jutalomként.

Dramatizáltunk, azaz a regényből kiragadott  
részletet továbbgondoltuk és előadtuk. Ehhez 
különbozö állatmaszkokat készített ünk. ,,Csak 
azt akarom… csak annyit akarok…, hogy döm-
dödöm ,,és ahányszor elhangzott  ez a szó, a  
dömdödömözésből  mintha Lázár Ervin szív-
dobba nását hallotuk volna. Higgyétek el ez a 
történet, a mi történetünk a könyvtárban egy 
meghatározó és életre szóló élmény lesz az áldott  
kis szívekben, lelkekben. Ez a gondolat lelkesített  
engem is ebben a pár napban.

Az érdekes és változatos játékok által a 
gyerek  nek kedve támad arra, hogy találkozzon 
a következő történett el. Volt sok mesemondás, 
fi lmklub, játék, rejtvényfejtés, és alkott unk is. 
Színes papírcsíkokból elkészített ük Vacskamati 
virágját.

 Vidám zsivajtól, és izgatott  jövés-menéstől 
zengett  iskolánk könyvtára, s ami a legfontosabb 
szeretett el telt meg .

A könyvtári óra után megismerkedhett ek 
a gyerekek a fánksütés fortélyaival ,hisz 
Bruckner Szigfridet szinte lehetetlen jóllakatni. 
Sajátkezűleg készithett ék el a különböző ízű 
fánkokat. Majd egyedi matricát vasalhatt ak a 
pólóikra. Amíg a fi úk sakkozni tanultak a lányok 
Vacskamatit készített ék el, varrták meg igen nagy 
türelemmel és izgalommal.

Azt nem állíthatom, hogy a hatodik napon 
ugyanolyan frissek voltunk,mint induláskor, de 
az élmények mindenért kárpótoltak .

Mind a szülők, mind a gyerekek visszajelzései 

alapján elmondható az olvasótábor sikeressége. 
Nemcsak a megvalósult programok miatt , hanem 
azáltal is, hogy a gyerekek szívesen olvastak, 
lapozgatt ák a könyveket, ismerkedtek a hellyel és 
jött ek vissza újra meg újra. 

Ha sikerült aktív olvasóvá nevelnem  ezeket 
a gyerekeket, s ha a szeretet lángját csak egy 
percre is, de lángra lobbantott am, már elértem a 
kívánt célt. 

Erdei Gabriella

„Az életed egy új fordulatot vesz. 
Egy régi ajtó zárult be előtt ed.

De ne félj, hiszen ez nem a vég, hanem 
egy kezdet, egy új ismeretlen kép.

Soha ne felejtsd el, kik téged szeretnek.
Soha ne fordíts hátat az embereknek.

Szeresd a szépet, keresd a jót!
Ha szükséged van ránk, 
mi mindig itt  vagyunk!”

A Sarmasági Polgármesteri Hivatal 
nevében egészségben, boldogságban eltötött  

hosszú nyugdíjas éveket kívánunk községünk 
díszpolgárának Horváth Józsefnek.

Dombi Att ila-János, 
Sarmaság Község polgármestere

Az RMDSZ sarmasági Szervezetének nevében 
szívből gratulálunk Horváth Józsefnek 

nyugdíjba vonulásának alkalmából. Kiemelkedő 
alakja Sarmaság kulturális életének, szakmai 
munkássága nem cask a pedagógiai pályára 

terjedt ki, fő támogatója, előljárója a helyi kulturá-
lis életnek, a nemzeti identitás megőrzésének, 

a „láng továbbadásának”. 
Berki Edith, elnök

Szívből gratulálunk Horváth József 
történelemtanárnak nyugdíjbavonulásához! 

Az elmúlt 40 év alatt  számtalan generáció 
nőtt  fel szárnyai alatt , melyeknek nem csak 

pedagógusként, hanem emberként is sokat adott  
és példát állított . Kívánunk neki hosszú, boldog 

egészségben gazdag nyugdíjas éveket! 
A Sarmasági Hírmondó szerkesztősége
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Hogyan szerett essük meg a gyermekünkkel az 
olvasást anélkül, hogy erőltetnénk azt?

Remélem, nem tévedek nagyot, amikor azt 
feltételezem, hogy minden szülő örülne, ha gyer-
meke falná a történeteket és nem a tablet lenne 
a kezéhez ragadva, hanem egy könyv. Az olvasás 
szeretetét már kicsi korban beléjük lehet táplálni, 
hogy aztán később, kamasz és felnőtt  fejjel is szí-
vesen forduljanak az irodalom világához.

Miért pont a könyvek?
A Trónok harca könyvek írója, George R. R. 

Martin ezeket a mondatokat adta egy karaktere 
szájába: „Egy olvasó ezernyi életet megél, mielőtt  
meghal. Az az ember, aki nem olvas, csak egyet.” 
Ez már önmagában elég jó indok lenne arra, hogy 
csemeténkkel megpróbáljuk megszerett etni a köny-
veket és az olvasást. Mellett e pedig még ott  van 
az is, hogy ez a szuper hobbi fejleszti a fantáziát, a 
képzelőerőt, a koncentrációs készséget, bővíti a 
szókincset és persze az általános műveltséget, em  pa-
tikusabbá, megértőbbé teszi az olvasót, megszabadít-
ja a stressztől, és példát is mutathat a számára. 
Emlékszem, mennyire szerett em kiskoromban L. M. 
Montgomery Anne-jének kalandjait, főleg mert an-
nyira azonosulni tudtam a vézna, szószátyár, egye-
sek által furcsának gondolt kislánnyal.

Milyen „trükköket” vessünk be?
A legfontosabb dolog, hogy ne projektként 

gondoljunk az olvasásra „szoktatásra”, mert 
aka rat lanul is nyomás alá helyezhetjük a gyer-
eket azzal, hogy „anya is szeret olvasni, neked is 
KELL”. Akármennyire is szeretném hogy a cseme-
tém felnőve ugyanúgy szeresse majd a Harry 
Pott ereket, mint én, ha a csapból is ez folyik ot-
thon, pont az ellenkező hatást érem majd el. 
Elsőként a kicsi életkorához mérten kell megismer-
tetni őt a könyvekkel és a mesékkel. Három-hat 
hónapos kortól kezdve érdemes elkezdeni a mese-
olvasást, és ahogy rászoktatjuk őt az evés-alvás 
napi ritmusára, úgy illeszthetjük be a napirendbe 
a mesélést is. Amíg meg nem tanulni olvasni, ad-
dig a képeskönyvekkel, a babáknak kifejlesztett  
„színes-szagos” példányokkal és a hangoskönyve-
kkel érdemes kísérletezni, óvodáskor környékén 
jöhetnek az ábécéskönyvek és mondókás kiadván-
yok, később pedig a mesekönyvek és a komolyabb 
kötetek. Na de hogyan tehetjük természetessé a 
könyvek jelenlétét az életünkben?

• Mutassunk példát – a viselkedésünkből ezer-
szer többet tanul a poronty, mint bármi másból, így 

ha azt látja, hogy a szülei is gyakran szánnak időt 
egy-egy könyvre, ő is természetesnek veszi majd.

• Legyen egy mesekuckó – a gyerekek imádnak 
bunkert építeni, miért ne kapcsolhatnánk össze 
ezt az olvasással és rendezhetnénk be egy hangu-
latos olvasósarkot?

• Keltsük életre a könyveket – ha van rá 
lehetőség, utazzunk el az adott  könyv helyszínére, 
játsszunk a történett el kapcsolatos játékokat és 
süssünk meg a bennük található recepteket.

• A könyv a fi lm előtt  jöjjön – napjainkra már 
nagyon sok szuper könyvet fi lmesített ek meg, de 
ne kövessük el azt a hibát, hogy a fi lmet elsőként 
nézzük meg a csemetével, mert így elvész annak a 
lehetősége, hogy ő maga képzelje el a karaktereket.

• Könyvtárlátogatásra fel! – hol van már a po-
ros, unalmas könyvtári polcok közti bolyongás? 
Figyeljük a helyi könyvtárakat, ahol gyakran ren-
deznek gyerekeknek szóló programokat.  

• Indítsunk könyvklubot – mondjuk egy 
isme rős anyukával és az ő gyerekeivel, vagy az 
uno ka tesókkal. 

• Kérdezzünk, kérdezzünk! – érdeklődjünk, 
hogy mit olvasna szívesen, most épp melyik a ked-
venc könyve, ki a jó és ki a gonosz benne, egyszóval 
bátorítsuk arra, hogy kifejezze érzéseit a kötett el 
kapcsolatban.

• Hívjuk segítségül a könyveket – Új iskola? 
Nehéz tantárgyak? Barátok közti civódás? Tovább-
tanulási gondok? Keressünk ezekhez kapcsolódó 
témájú irodalmi remekeket, hátha megoldást talál 
bennük az iskolás.

A könyvek kinyitnak egy ajtót, új világokat is-
merhetünk meg. (Mindezek mellett  javítja a he-
lyesírást is!) Ne hagyjunk ki ilyen lehetőséget! 
Bátorítsuk, bíztassuk a gyerekeket az olvasás-
ra, most szeressék meg, most sajátítsák el ezt a 
csodálatos képességet, amíg még nem késő. Hiszen 
a könyvek LEKÖTELEZŐ élményt is nyújthatnak!

(Forrás: internet)

Aki olvas, ezernyi életet megél – így 
nevelhetsz könyvmolyt a csemetédből
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Demjén Szilárd, aki Demjén Arnold-Krisztián és 
Demjén Noémi fi a

Kántor Balázs, aki Kántor Sándor és Kántor 
Mónika fi a

Kiss Bence, aki Kiss Tibor és Kiss Erzsébet fi a
Fechete Aliszia-Amira, aki Fechete Traian-Daniel 

és Varga Andrea lánya
Bai Gréta-Dóra, aki Bai Gábor-Miklós és Bai 

Anett -Erzsébet lánya
Kocsis Ianis-Damian, aki Kocsis András-Lóránd 

és Kocsis Malvina fi a
Kühn Gabriel-Cristopher, aki Kühn Mathias és 

Cozma Anca-Cosmina fi a
Crăciun Xonia-Maria, Crăciun Mircea-Alexandru 

és Crăciun Delia-Maria
Bondor Timoti-Káleb, aki Bondor Tihamér-István 

és Gabriella-Éva
Lázár Adriana-Ionela, aki Lazar Ioan-Alin és 

Varga Viorica
Adam Mirabela-Catalea, aki Adam Mirabela 

lánya
Lazar Mirella-Klaudia, aki Lazar Daniel-Marc és 

Lévai Klaudia-Patricia lánya
Csóka Mira, aki Csóka Zoltán-Sándor és Csóka 

Heléna-Andrea lánya
Bentea Antonia, aki Bentea Gabriel és Bentea 

Krisztina-Anita lánya
Szakács Gitt a, Szakács Szabolcs és Szakács Kinga 
Szilágyi Kende, aki Szilágyi Szilárd és Szilágyi 

Biborka-Dorott ya fi a
Bántó Noel-Benjámin, aki Bántó Sándor és Bántó 

Zsuzsa-Ildikó
Kocsis-Benkő Márk, aki Kocsis-Benkő Lóránd és 

Kocsis-Benkő Gréta-Nikolett 
Fazakas Ábel-János, aki Fazakas Szilveszter és 

Fazakas Krisztina-Szilvia fi a
Martocean Alex-Iulia, aki Martocean Alex-Iuliu 

és Silaghi Hajnalka fi a
Sárközi Natalia, aki Sárközi Adalbert és Sárközi 

Erika

Isten éltesse az újszülötteket!

ELHALÁLOZTAKSZÜLETTEK

Kovacs Sandor, élt 79 évet
Nagy-Kasza Andrei, élt 67 évet
Keresztes Katalin, élt 66 évet
Németi Sighismund, élt 77 évet
Keresztes-André Ileana, élt 83 évet
Valcauan Lucretia, élt 83 évet
Bihari Iozsef, élt 66 évet
Demeter Ioan, élt 91 évet
Szakács Iuliu, élt 54 évet
Kupás Ioan, élt 83 évet
Bai Erzsébet, élt 78 évet
Gal Paul, élt 89 évet
Pop Gheorghe, élt 83 évet
Varga Rozália, élt 90 évet
Petre István, élt 63 évet
Forgács Att ila, élt 56 évet
Erdelyi Pavel, élt 83 évet
Ilyés Sándor, élt 67 évet
Széri Ida, élt 81 évet
Bántó János Zoltán, 54 évet
Borbely Agneta, élt 90 évet
Fabian Aurelia, élt 90 évet
Giurge Ibolya, élt 60 évet
Keresztes Agneta, élt 90 évet
Katona Caterina, élt 84 évet
Mirghis Valentin, élt 83 évet

Béke poraikra!

Szász Francisc és Bidiga Katalin
Lazar Adalbert-Ioan és Varga Ileana-Estera

Pető Róbert és Keresztes Syntia-Éva
Prift i Joan és Talpoș Alexandra-Ioana

Varga Emanuel-Alexandru és Kovács Ildikó
Balogh Zsolt és Forro Melinda

Purv Bogdan-Ionuț és Barta Brigitt a
Gál Att ila-Zoltán és Varga-Bai Tamara

Keresztes-André Lóránd és Szász Dóra-Ingrid
Uszkai Zsolt és Mureșan Adelina-Maria

Szász Norbert-József és Csóka Bianka-Antónia
Bandula Francisc és Lazar Alina-Anita

Majer József és Petruș Maria-Crina
Forgács Miklós-István és Elekes Angéla-Henriett a
Keresztes Arnold-Sándor és Zaha Florina-Mariana

Keresztes-André Ervin és Erdei Mónika-Éva
Todea Daniel-Vasile és Géczi Gyöngyi

Berecz Zsolt és Kovács Melinda-Ilonka
Szász Zsolt és Király Melinda-Éva

Lukács László és Németi Heléna-Rosvita
Fazakas Levente-László és Marcu Angela-Szintia

Bențe Silviu-Nicolae és Kanalus Laura
Sok boldogságot!

HÁZASSÁGOT 
KÖTÖTTEK

Őszinte részvétünket fejezzük ki 
Berki Csabának édesapja 

elvesztése miatt  érzett  fájdalmában. 
Isten adjon erőt, vigasztalódást 

az egész család számára!

Dombi Att tila-János, 
Sarmaság Község polgármestere

Kovács Tibor, 
Sarmaság Község alpolgármestere

és a helyi tanácstestület
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Miniszterelnökség
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Fizesse elő vagy 
vásárolja meg a 

támogatva ezzel lapunk 
fennmaradását!


